
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 192               

din 16 aprilie 2021 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad  
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 23558 din 24 martie 2021, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 23.559 din 24 martie 2021 al Direcţiei Economice, nota de 

fundamentare  nr.17.778 din 05 martie 2021 a Serviciului Investiţii, referatul nr. 17.649 din 05 

martie 2021 din partea Serviciului Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 41/2021 privind repartizarea unor fonduri din 

excedentul anului 2020 pentru finanţarea unor obiective de investiții, Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 2/2021 privind acoperirea definitivă a deficitului bugetului local pentru 

secţiunea de dezvoltare aferent anului 2020 din excedentul bugetului local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2020,  

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin.(6), art. 14 alin. (4), art. 23 alin. (1) 

alin. (2) lit. c), art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E : 
 

     Art. 1: Se aprobă Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 20.197.934,19 lei. 

     Art. 2: Suma invocată la articolul 1 se va utiliza conform destinaţiilor din Anexa 1, ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 3: Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent la 

31 decembrie 2020, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform 

Anexelor 2 şi 3, ce fac parte integrantă din prezenta hotarâre.  

     Art. 4: Se aprobă credite de angajament în valoare de 12.990.000 lei din Excedentul bugetar al 

municipiului Arad, pentru finanţarea următoarelor obiective de investiţii: 

a. Actualizare SF - Drum Expres Oradea-Arad: 5.000.000 lei;  

b. Drum Expres Oradea-Arad: 7.890.000 lei;  

c. Dotări ale Direcţiei Venituri: 100.000 lei. 

     Art. 5: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. Lilioara STEPANESCU 
   1 ex. Serviciul Buget 
   1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

   1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
R O M Â N I A                                  P R O I E C T AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                                                                      Nr.  167/24.03.2021 Secretar General 

MUNICIPIUL ARAD                  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL      

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______               

din____________________2021 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 23558 din 24 martie 2021, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 23.559 din 24 martie 2021 al Direcţiei Economice, nota 

de fundamentare  nr.17.778 din 05 martie 2021 a Serviciului Investiţii, referatul nr. 17.649 din 

05 martie 2021 din partea Serviciului Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 41/2021 privind repartizarea unor fonduri 

din excedentul anului 2020 pentru finanţarea unor obiective de investiții, Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 2/2021 privind acoperirea definitivă a deficitului bugetului local 

pentru secţiunea de dezvoltare aferent anului 2020 din excedentul bugetului local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2020,  

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin.(6), art. 14 alin. (4), art. 23 alin. 

(1) alin. (2) lit. c), art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

     Art. 1: Se aprobă Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 20.197.934,19 lei. 

     Art. 2: Suma invocată la articolul 1 se va utiliza conform destinaţiilor din Anexa 1, ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 3: Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent 

la 31 decembrie 2020, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform 

Anexelor 2 şi 3, ce fac parte integrantă din prezenta hotarâre.  

     Art.4: Se aprobă credite de angajament în valoare de 12.990.000 lei din Excedentul bugetar 

al municipiului Arad, pentru finanţarea următoarelor obiective de investiţii: 

d. Actualizare SF - Drum Expres Oradea-Arad: 5.000.000 lei;  

e. Drum Expres Oradea-Arad: 7.890.000 lei;  

f. Dotări ale Direcţiei Venituri: 100.000 lei. 

     Art.5: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                  

    PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                                                                                     SECRETARUL GENERAL, 

                                                                                Lilioara STEPANESCU 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 



                          

                    

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.23558 din 24 martie 2021 

 

 

R E F E R A T   DE   A P R O B A R E 

 

 

 

Având în vedere: 

 

❖ Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local al anilor precedenţi;  

❖ Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la finele anului 2020 în sumă de 

20.197.934,19 lei;  

❖ Disponibilul din taxe speciale înregistrat la finele anului 2020; 

❖ Necesitatea efectuării unor obiective de investiţii cu finanţare din excedentul bugetar al 

municipiului Arad rezultat la finele anului 2020;  

❖ Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.41 din 21 ianuarie 2021 privind 

repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2020 pentru finanţarea unor obiective 

de investiţii; 

❖ Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2 din 08 ianuarie 2021 privind 

acoperirea definitivă a deficitului bugetului local pentru secţiunea de dezvoltare aferent 

anului 2020 din excedentul bugetului local; 

❖ Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin (2) lit.c) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare, 

❖ Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

   Aprobarea repartizării pe destinații, obiective şi cheltuieli de investiţii a 

excedentului bugetar al municipiului Arad existent la 31 decembrie 2020, pentru 

finanţarea unor cheltuieli conform legislaţiei în vigoare, referatelor serviciilor de 

specialitate şi anexelor 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

                    



    

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA  ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.23559 /24 martie  2021 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

 

Având în vedere: 

 

  - Nota de fundamentare nr.17778 din 05 martie 2021 din partea Serviciului Investiţii, 

   -Referatul nr.17649 din 05 martie 2021 din partea Serviciului Contabilitatea Bugetului 

General, Datorie Publică,  

  -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.41 din 21 ianuarie 2021 privind 

repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2020 pentru finanţarea unor obiective de 

investiţii; 

   - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2 din 08 ianuarie 2021 privind 

acoperirea definitivă a deficitului bugetului local pentru secţiunea de dezvoltare aferent anului 

2020 din excedentul bugetului local,  

  - Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2020, în sumă de 

20.197.934,19 lei, 

   -Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin (2) lit. c) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, 

   -Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte 

bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar 

următor şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între 

veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

(c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  

 

 

P R O P U N E M:  

 

1. Aprobarea repartizării pe destinații, obiective şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31.12.2020 în sumă de 20.197.934,19 lei, pentru finanțarea unor 

cheltuieli, conform legislaţiei în vigoare, referatelor serviciilor de specialitate şi anexelor 1, 2 și 

3. 

 

Sumele repartizate se utilizează pentru: 

 

(a) investiţii publice: 16.298.054,44 lei; 

(b) investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992: 121,96 lei;  

(c) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2020: 2.025.057,02 

lei; 



 

 

 

(d) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de 

funcţionare: 1.750.870,04 lei;  

(e) alte facilităţi şi instrumente postaderare- PREFINANŢARE - Proiect ”Oraşe 

Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile II (acronim EASY TOWNS II)”: 13.764 lei; 

(f) alte facilităţi şi instrumente postaderare- PREFINANŢARE - Proiect ”SPROUT- 

Răspuns Politic Durabil pentru Tranziţia la Mobilitate Urbană”: 110.066,73 lei. 

 

2. Se aprobă credite de angajament în valoare de 12.990.000 lei din Excedentul bugetar al 

municipiului Arad, pentru finanţarea unor obiective de investiţii (Actualizare SF - Drum 

Expres Oradea-Arad: 5.000.000 lei; Drum Expres Oradea-Arad: 7.890.000 lei; dotări ale 

Direcţiei Venituri: 100.000 lei). 

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                       ŞEF SERVICIUL BUGET,                 

                             Claudia GROZAVU                                        Olimpia STOICA               



  



MUNICIPIUL ARAD

lei
Nr. 

crt.
DENUMIRE INDICATORI

Excedent bugetar 

2020

0 1 2

1
Excedentul bugetar al municipiului 

Arad
20,197,934.19

2 Investiţii publice 16,298,054.44

3

Investiţii din depozite speciale pentru 

construcţii de locuinţe conform 

OG.19/1994 şi Legea 85/1992,

121.96

4

Cheltuieli de dezvoltare din 

disponibilul taxelor speciale la 

31.12.2020

2,025,057.02

5

Acoperirea a unor goluri temporare 

de casă din taxe speciale la secţiunea 

de funcţionare

1,750,870.04

6

Alte facilităţi şi instrumente 

postaderare - PREFINANŢARE - Proiect  

”Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi 

Sustenabile II (acronim EASY TOWNS II”)

13,764.00

7

Alte facilităţi şi instrumente 

postaderare - PREFINANŢARE - Proiect  

”SPROUT- Răspuns Politic Durabil pentru 

Tranziţia la Mobilitate Urbană”

110,066.73

Lilioara Stepanescu

Repartizarea pe destinatii a excedentului bugetar al 

municipiului Arad rezultat la finele anului 2020

Anexa 1 la Hotărârea nr. 192/16.04.2021                                                                   

a Consiliului Local al Municipiului Arad

       SZABO Mihai-Iosif                                           Contrasemnează pentru legalitate

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

                                                                                  SECRETARUL GENERAL,



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2  la Hotărârea nr. 192/16.04.2021

 a Consiliului Local al Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A DISPONIBILULUI EXISTENT 

 LA 31.12.2020 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE

lei

Disponibil la 31.12.2020

Buget local Taxe speciale 

Depozite 

speciale cf. 

OG 

nr.19/1994 şi

Lg. nr.85/1992

0 1 2 3=4+5+6 4 5 6

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD,

 Total din care:
* 18,323,233.42 16,298,054.44 2,025,057.02 121.96

2 Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, total din care: * 18,323,233.42 16,298,054.44 2,025,057.02 121.96

3 51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, total din care: * 1,887,000.00 0.00 1,887,000.00 0.00
4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive * 1,887,000.00 0.00 1,887,000.00 0.00

5 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI * 1,887,000.00 0.00 1,887,000.00 0.00

6
1. Dotări ale Serviciului Stare Civilă cu maşini, echipamente şi mijloace 

de transport 
71.01.02 150,000.00 0.00 150,000.00 0.00

7
2. Dotări ale Serviciului Stare Civilă cu mobilier, aparatură birotică şi alte 

active corporale
71.01.03 62,000.00 0.00 62,000.00 0.00

8
3. Dotări ale Serviciului Transport Local, Autorizare Activităţi 

Economice, cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02 35,000.00 0.00 35,000.00 0.00

9
4. Dotări ale Direcţiei Venituri cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport 
71.01.02 1,220,000.00 0.00 1,220,000.00 0.00

10
5.Dotări ale Direcţiei Venituri cu mobilier, aparatură birotică şi alte 

active corporale
71.01.03 0.00 0.00 0.00 0.00

11 6.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte active fixe 71.01.30 150,000.00 0.00 150,000.00 0.00

12
7. Dotări ale Serviciului Autorizări Construcții cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport 
71.01.02 35,000.00 0.00 35,000.00 0.00

13
8. Dotări ale Serviciului Autorizări Construcții cu mobilier, aparatură 

birotică şi alte active corporale
71.01.03 25,000.00 0.00 25,000.00 0.00

14 9. Dotări ale Serviciului Autorizări Construcții cu alte active fixe 71.01.30 13,000.00 0.00 13,000.00 0.00

15
10. Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02 71,000.00 0.00 71,000.00 0.00

16
11. Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente cu 

alte active fixe
71.01.30 9,000.00 0.00 9,000.00 0.00

17
12. Dotări ale Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții 

cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02 82,000.00 0.00 82,000.00 0.00

18
13. Dotări ale Direcţiei Edilitare cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport 
71.01.02 35,000.00 0.00 35,000.00 0.00

19 54.02 Alte servicii publice generale, total din care: * 124,000.00 0.00 124,000.00 0.00

20
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice comunitare de evidenţă a 

persoanelor
* 124,000.00 0.00 124,000.00 0.00

21 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI * 124,000.00 0.00 124,000.00 0.00

22
1. Dotări ale Serviciului de Evidență a Persoanelor cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00

23
2. Dotări ale Serviciului de Evidență a Persoanelor mobilier, aparatură 

birotică şi alte active corporale
71.01.03 24,000.00 0.00 24,000.00 0.00

24 70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, total din care: * 15,812,233.42 15,798,054.44 14,057.02 121.96

25 Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe * 121.96 0.00 0.00 121.96

26 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 121.96 0.00 0.00 121.96

27 1. Utilităţi zona de locuinţe Micălaca Est III (HCLM Arad nr.143/2018) 71.01.01 121.96 0.00 0.00 121.96

28
Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi 

dezvoltării comunale
* 15,812,111.46 15,798,054.44 14,057.02 0.00

29 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 15,798,054.44 15,798,054.44 0.00 0.00

30

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi Centru, 

inclusiv zona protejată din municipiul Arad (HCLM NR. 378/2014)

71.01.01 15,798,054.44 15,798,054.44 0.00 0.00

31 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI * 14,057.02 0.00 14,057.02 0.00

32
1.Dotări ale Serviciului Fond Locativ cu maşini, echipamente şi mijloace 

de transport
71.01.02 14,057.02 0.00 14,057.02 0.00

33 84.02 Transporturi, total din care: * 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00
34 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri * 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00

35 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI * 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00

36 1. Actualizare SF - Drum Expres Oradea-Arad 71.01.01 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00

37 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 18,323,233.42 16,298,054.44 2,025,057.02 121.96
38 TOTAL Construcţii 71.01.01 16,298,176.40 16,298,054.44 0.00 121.96

39 TOTAL Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 1,751,057.02 0.00 1,742,057.02 0.00

40 TOTAL Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 111,000.00 0.00 111,000.00 0.00

41 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 163,000.00 0.00 172,000.00 0.00

                                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL GENERAL,

Lilioara STEPANESCU

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor de 

investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2021 din 

care:

Page 1



Municipiul Arad Anexa 3 la Hotărârea nr. 192/16.04.2021

LISTA PARŢIALĂ DE DOTĂRI PE ANUL 2021

cu finanţare din excedent-taxe speciale la 31.12.2020

Capitolul 51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe

Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive

 lei

Nr. 

crt.
Denumire indicator

Nr. 

buc.
Preţ unitar Valoare

0 1 2 3 4=2x3

1
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Venituri
100,000

2
71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 

transport
100,000

3 Autoutilitară 1 100,000 100,000

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează pentru legalitate

SZABO Mihai-Iosif SECRETARUL GENERAL,

Lilioara STEPANESCU

a Consiliului Local al Municipiului Arad


